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Приложение к основной образовательной 

программе основного общего образования 

МАОУ «СОШ №8» 

Программа внеурочной деятельности 

экологического отряда «Экоград» (малый волонтерский отряд) 
основное общее образование 

(6-7 классов) 
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Рабочая программа внеурочной деятельности экологического отряда 

Экоград» (малый волонтерский отряд) является компилятивной, разработана на « 

основе программы «Вместе мы сила!» автор С.С. Гурова (Электронная библиотека 

педагога https://nsportal.ru/user/370687/page/elektronnaya-biblioteka-pedagoga) и в 

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденным Приказом Министерства 

образования и науки РФ от 31 мая 2021 г. N 287. 

Программа ориентирована на обучающихся 6-7х классах и рассчитана на 
70 занятий (2 часа в неделю). 

№ 

п/п 

1 

направления Содержание занятий 

Занятия, Основная цель: развитие важных для жизни 

подрастающего человека социальных умений – 

заботиться о других и организовывать свою 

направленные на 

удовлетворение 

социальных интересов собственную деятельность, лидировать и 

и потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

подчиняться, брать на себя инициативу и нести 

ответственность, отстаивать свою точку зрения и 

принимать другие точки зрения. 
Основная задача: обеспечение психологического 

благополучия обучающихся в образовательном 

пространстве школы, создание условий для развития 

ответственности за формирование макро и микро 

коммуникаций, складывающихся в образовательной 

организации, понимания зон личного влияния на 

уклад школьной жизни. 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, органов Основные организационные формы: педагогическое 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно с 

сопровождение деятельности Российского движения 

школьников; волонтерских, трудовых, экологических 

отрядов, создаваемых для социально 

ориентированной работы; выборного Совета 

обучающимися 

комплекса 

обучающихся, создаваемого для учета мнения 

школьников по вопросам управления образовательной 

организацией; постоянно действующего школьного 

актива, инициирующего и организующего проведение 

мероприятий 

воспитательной 
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направленности личностно значимых для школьников событий 

(соревнований, конкурсов, фестивалей, флешмобов); 
творческих советов, отвечающих за проведение тех 

или иных конкретных мероприятий, праздников, 
вечеров, акций; созданной из наиболее авторитетных 

старшеклассников группы по урегулированию 

конфликтных ситуаций в школе и т.п. 

Планируемые результаты освоения программы 

В процессе обучения и воспитания собственных установок, потребностей в 

значимой мотивации на соблюдение норм и правил здорового образа жизни, 

формирования гражданской жизненной позицииу обучающихся формируются 

познавательные, личностные, регулятивные, коммуникативные универсальные 

учебные действия. 

Основная образовательная программа учреждения предусматривает 

достижение следующих результатов образования: 

 личностные результаты — готовность и способность обучающихся к 

саморазвитию, сформированность мотивации к учению и познанию, отражающие их 

индивидуально-личностные позиции, социальные компетентности, личностные 

качества; сформированность основ российской, гражданской идентичности; 

 метапредметные 

универсальные учебные 

коммуникативные); 

предметные результаты — освоенный обучающимися в ходе изучения 

результаты — освоенные обучающимися 

действия (познавательные, регулятивные и 

 

учебных предметов опыт специфической для каждой предметной области 

деятельности по получению нового знания, его преобразованию и применению, а 

также система основополагающих элементов научного знания, лежащая в основе 

современной научной картины мира. 

Метапредметными результатами программы внеурочной деятельности - 

является формирование следующих универсальных учебных действий (УУД): 
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. Регулятивные УУД: 

Определять и формулировать цель деятельности с помощью учителя. 

Проговаривать последовательность действий.  

 Учить высказыватьсвоѐ предположение (версию) на основе работы с 

иллюстрацией, учить работать по предложенному учителем плану. 

Средством формирования этих действий служит технология 

проблемного диалога на этапе изучения нового материала. 

Учиться совместно с учителем и другими учениками давать 

эмоциональную оценкудеятельности обучающихся. 

Средством формирования этих действий служит технология оценивания 

образовательных достижений (успехов). 

 

 

 

2 

 

. Познавательные УУД: 

Делать предварительный отбор источников информации. 

Добывать новые знания: находить ответы на вопросы, используя  

учебник, свой жизненный опыт и информацию, полученную на занятии. 

Перерабатывать полученную информацию: делать выводы в результате 

совместной работы с обучающимися. 
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Преобразовывать информацию из одной формы в другую. 

. Коммуникативные УУД: 

Умение донести свою позицию до других. 

Слушать и понимать речь других. 

Средством формирования этих действий служит технология проблемного диалога. 

Совместно договариваться о правилах общения и поведения и следовать им. 

Учиться выполнять различные роли в группе (лидера, исполнителя, критика). 

Средством формирования этих действий служит организация работы в 

парах и малых группах. 
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Содержание программы 

Таблица 1 

Вид № Название темы Содержание темы Форма 

п/п организации деятельности 

занятия обучающегося 

1 2 3 4 5 

1 Раздел. Основы знаний – 2 часа 

История волонтерского Лекционное 1 Понятие о Ценностное 

общение волонтерском движении движения в России и в мире. занятие 

Права и обязанности 

волонтеров 

2 Организационное 

заседание 

Правила групповой 

работы. 
Благоустройство класса 

Инструктаж, 
практическое 

занятие 

Трудовая 

деятельность 

2 Раздел. Основная деятельность экологического отряда «Экоград» 

(малого волонтерского отряда) 
3 

4 

Всемирная акция 

Очистим планету от 

мусора» 

Уборка мусора на Общественно 

–полезная 

практика 

Трудовая 

деятельность « территории поселка, около 

памятника Ленина 
Выпуск памяток Правила 

поведения в 

природе. 
Распределение 

поручений. 

Творческое 

занятие 

Эколого- 

просве- 

тительская 

деятельность 

5 

6 

Акция «Родники» Уборка мусора на 

территории колодца 

на ул. Буланашская 

Общественно Трудовая 

деятельность – полезная 

практика 

Лабораторная Исследовательс Чистая вода. 
Операция «Живи, 
родник» 

Выявление уровня 

загрязнения водоема 
(колодца) 

работа, опыт кая 

деятельность 

7 

8 

Акция "Вторая жизнь 

бумаги" 

Сбор макулатуры Практическое Волонтерская 

занятие 

Творческое 

занятие 

деятельность 

Художественно 

-творческая 

Акция милосердия «От Изготовление подарка 

всей души», 
посвященная Дню 

пожилого человека 

своими руками и 

поздравления ветерана 

труда Шайдуллину М..Г. 
Беседа о Всемирном 

дне защиты животных 

с просмотром 

деятельность 

9 Беседа с 

презентацией 

Проблемно – 

ценностное 

общение 

4 .10 - Всемирный день 

защиты животных(в 

России с 2000г.) презентации 
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Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

1 0 Фотовыставка «Живи 

село», «Люблю родной наблюдения 

край» 

Экскурсия по селу, Творческое 

занятие, 
выставка 

Художественн 

о-творческая 

деятельность 

1 1 Экологический час: 
«Животные Красной 

Информация, 
подготовленная 

Круглый стол Познавательна 

я деятельность 

книги Свердловской 

области» к году 

учащимися о животных 

Красной книги 

экологии в России Свердловской области 

1 

1 

2 

3 

12.11 - Синичкин день Изготовление Творческое 

занятие 

Волонтерская 

деятельность кормушек, 
развешивание их на 

территории поселка 

Изготовление плакатов 

на экологическую тему 

к конкурсу 

Подготовка к 

конкурсам в рамках 

слета юных экологов 

Творческое 

занятие 

Художественн 

ое творчество 

«Исследователи и Подготовка к 

защитники природы 

родного края» 

фотоконкурсу 

1 4 Подготовка к 

конкурсам в рамках 

слета юных экологов 

Подготовка 

агитбригады к слету 

юных экологов 

Творческое 

занятие 

Социальное 

творчество 

« Исследователи и «Исследователи и 

защитники природы 

родного края» 

защитники природы 

родного края» 

1 5 5.12 - Всемирный день 

почв, Международный 

день добровольцев во 

имя экономического и 

социального развития 

(Всемирный день 

волонтеров) 

Почва- это верхний 

рыхлый слой Земли. 
Добровольческие 

отряды в Свердловской 

области,Артемовского 

городского округа 

Беседа Проблемно – 

ценностное 

общение 

1 

1 

6 

7 

Озеленение классной 

комнаты. 
Уход за комнатными 

растениями (рыхление, 
протирание от пыли, 
опрыскивание) 

Практическая 

работа 

Трудовая 

деятельность 

Акция «Чистая школа» Генеральные уборки Общественно Трудовая 

–полезная деятельность 

практика 
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Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

1 

1 

8 Проект 

Рождественские 

подарки – в каждый 

дом» 

Изготовление Творческое 

занятие 

Социальное 

творчество « рождественских 

подарков и вручение их 

ветеранам 

9 11.01 - День 

заповедников 

Ознакомление 

учащихся с 

Беседа, 
просмотр 

Познавательна 

я деятельность 

(День заповедников и 

национальных парков) 
заповедниками и 

национальными 

парками России 

Совместно с 

видеофильма 

2 

2 

0 

1 

Акция «Кормушка» Практическая Волонтерская 

воспитанниками 

детского сада 

кормления птиц 

работа деятельность 

Агитбригада «Сделаем Выступление Творчество Волонтерская 

деятельность мир краше» агитбригады перед 

учащимися начальной 

школы 

2 

2 

2 

3 

«Я выбираю здоровье» Экология человека, 
здоровый образ жизни 

Совместно с 

воспитанниками 

детского сада 

Игра по 

станциям 

Познавательна 

я деятельность 

Акция "Хлебные 

крошки" 

Практическая Волонтерская 

работа деятельность 

кормления птиц 

Изготовление листовок, 
памяток на 

2 4 Участие в конкурсе 

рисунков, плакатов, 
листовок «Мы меняем 

мир вокруг себя 

Творческое 

занятие 

Социальное 

творчество 

экологическую тему 

2 

2 

2 

5 

6 

7 

Участие в муниципальном 

этапе областной 

экологической акции «Марш экологической акции 

парков» «Марш парков» 

Всемирный день Земли. Участие в слете 

Подготовка к 

конкурсам в рамках 

Творческое 

занятие 

Художественн 

ое творчество 

Конкурсы Социальное 

творчество Участие в слете 

экологических бригад 

экологических бригад с 

отчетом о деятельности 

отряда Экоград» 

В гостях у леса Выявление сезонных 

изменений в природе 

Экскурсия 

в лес 

Эколого- 

просветительс 

кая 

деятельность 
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Продолжение таблицы 

1 

8 

2 

Конкурс юных 

цветоводов 

3 4 5 

2 

2 

Подготовка рассады на Общественно- 

пришкольный участок 

Трудовая 

деятельность полезная 

практика 

9 

0 

Трудовая акция "Зона 

заботы" 

Уборка территории 

вокруг памятников, 
посадка деревьев, 
цветов 

Общественно- 

полезная 

Трудовая 

деятельность 

практика 

3 Посещение детского 

сада. Акция "Игрушки и своими руками 

поделки своими 

Изготовление игрушек Творческое 

занятие 

Социальное 

творчество 

руками!" 

3 

3 

3 

1 

2 

3 

Выставка-конкурс 

Чудеса из мусорной 

корзины» 

Организация выставки 

из поделок из 

отходного материала 

Ознакомление с 

территорией родного 

края 

Творческое 

занятие 

Социальное 

творчество « 

«Мантуров камень» Экскурсия Туристско – 

краеведческая 

деятельность 

Трудовая Акция «Сделаем 

поселок краше» 

Облагораживание 

цветников поселка 

(формирование 

цветников, посадка 

рассады) 

Общественно- 

полезная деятельность 

практика 

3 

3 

4- «Цвети цветник у 

5 школы» 

Облагораживание 

цветников около 

школы(формирование 

цветников, посадка 

рассады) 

Общественно- 

полезная 

Трудовая 

деятельность 

практика 
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Тематическое планирование 

Таблица 2 

Срок 

реализа 

ции 

№ 

п/п 

Название темы Количество часов 

Кол-во Кол-во 

аудиторных внеаудито 

часов рных 

часов 

4 

(дата) 

1 

I 

2 3 5 

Основы знаний 

1 

2 

Понятие о волонтерском движении 

Организационное заседание 

1 - 03.09 

10.09 0,5 0,5 

II Основная деятельность экологического отряда 

Экоград» (малого волонтерского отряда) 
Всемирная акция 

Очистим планету от мусора» 

« 

3 

4 

5 

6 

7 

- 

1 

- 

1 

- 

17.09 

24.09 

1.10 

« 

Правила поведения в природе. 
Распределение поручений. 

Акция «Родники» 1 

1 

1 

Чистая вода. Операция «Живи, 
родник» 

- 08.10 

15.10 Акция "Вторая жизнь бумаги" - 

8 

9 

Акция милосердия «От всей души», 
посвященная Дню пожилого человека. 
4.10 - Всемирный день защиты животных 

(в России с 2000г.) 

- 

1 

1 

1 

22.10 

29.10 

12.11 1 0 Фотовыставка «Живи село», «Люблю 

родной край» 

0,5 0,5 

1 

1 

1 

2 

12.11 - Синичкин день 0,5 

1 

0,5 

- 

19.11 

26.11 Экологический час: «Животные Красной 

книги Свердловской области» к году 

экологии в России. 
1 

1 

3 

4 

Подготовка к конкурсам в рамках слета 

юных экологов «Исследователи и 

защитники природы родного края» 

Подготовка к конкурсам в рамках слета 

юных экологов «Исследователи и 

защитники природы родного края» 

1 - 03.12 

10.12 0,5 0,5 
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Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

1 5. 5.12 - Всемирный день почв, 1 - 17.12 

Международный день добровольцев во имя 

экономического и социального развития 

(Всемирный день волонтеров) 

1 6 

7 

8 

Озеленение классной комнаты. 
Акция «Чистая школа» 

- 

- 

1 

1 

24.12 

14.01 

21.01 

1 

1 Проект «Рождественские подарки – в 

каждый дом» 

0,5 0,5 

1 9 11.01 - День заповедников 1 - 28.01 

(День заповедников и национальных 

парков) 
2 

2 

2 

2 

2 

0 

1 

2 

3 

4 

Акция «Кормушка» - 

- 

1 

1 

04.02 

11.02 

18.02 

25.02 

04.03 

Агитбригада «Сделаем мир краше» 

«Я выбираю здоровье» 1 - 

Акция "Хлебные крошки" - 1 

Участие в конкурсе рисунков, плакатов, 
листовок «Мы меняем мир вокруг себя 

Участие в муниципальном этапе областной 

экологической акции «Марш парков». 
Всемирный день Земли. Участие в слете 

экологических бригад. 

0,5 0,5 

2 

2 

5 

6 

0,5 

- 

0,5 

1 

11.03 

18.03 

2 

2 

2 

3 

7 

8 

9 

0 

В гостях у леса - 

- 

- 

- 

1 

1 

1 

1 

01.04 

08.04 

15.04 

22.04 

Конкурс юных цветоводов 

Трудовая акция "Зона заботы". 
Посещение детского сада. Акция "Игрушки 

и поделки своими руками!" 

Выставка-конкурс «Чудеса из мусорной 

корзины» 

3 1 0,5 0,5 29.04 

3 

3 

2 

3 

Экскурсия на «Мантуров камень» 

Акция «Сделаем поселок краше» 

- 

- 

- 

2 

1 

2 

06.05 

13.05 

20.05, 
27.05 

3 4, «Цвети цветник у школы» 

3 5 

Итого: 35 часов 12 23 
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