

Управление образования Артемовского городского округа  
Управление образования Артемовского городского округа  
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8» (МАОУ «СОШ №8») Свердловская область Артемовский район  
п. Буранаш ул. Комсомольская 7,  
тел . (343 63) 55-0-64 e-mail: school8.07@list.ru

Приложение к основной образовательной  
программе основного общего образования  
МАОУ «СОШ №8»

Программа внеурочной деятельности  
экологического отряда «Экоград» (малый волонтерский отряд)  
основное общее образование  
(6-7 классов)

Рабочая программа внеурочной деятельности экологического отряда «Экоград» (малый волонтерский отряд) является компилятивной, разработана на основе программы «Вместе мы сила!» автор С.С. Гурова (Электронная библиотека педагога <https://nsportal.ru/user/370687/page/elektronnaya-biblioteka-pedagoga>) и в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным Приказом Министерства образования и науки РФ от 31 мая 2021 г. N 287.

Программа ориентирована на обучающихся 6-7х классах и рассчитана на 70 занятий (2 часа в неделю).

<b>№ п/п</b>	<b>направления</b>	<b>Содержание занятий</b>
1	Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности социально ориентированных ученических сообществ, детских общественных объединений, органов ученического самоуправления, на организацию совместно с обучающимися комплекса мероприятий воспитательной	<p>Основная цель: развитие важных для жизни подрастающего человека социальных умений – заботиться о других и организовывать свою собственную деятельность, лидировать и подчиняться, брать на себя инициативу и нести ответственность, отстаивать свою точку зрения и принимать другие точки зрения.</p> <p>Основная задача: обеспечение психологического благополучия обучающихся в образовательном пространстве школы, создание условий для развития ответственности за формирование макро и микро коммуникаций, складывающихся в образовательной организации, понимания зон личного влияния на уклад школьной жизни.</p> <p>Основные организационные формы: педагогическое сопровождение деятельности Российского движения школьников; волонтерских, трудовых, экологических отрядов, создаваемых для социально ориентированной работы; выборного Совета обучающихся, создаваемого для учета мнения школьников по вопросам управления образовательной организацией; постоянно действующего школьного актива, инициирующего и организующего проведение</p>

направленности	личностно значимых для школьников событий (соревнований, конкурсов, фестивалей, флешмобов); творческих советов, отвечающих за проведение тех или иных конкретных мероприятий, праздников, вечеров, акций; созданной из наиболее авторитетных старшеклассников группы по урегулированию конфликтных ситуаций в школе и т.п.
----------------	--

### **Планируемые результаты освоения программы**

В процессе обучения и воспитания собственных установок, потребностей в значимой мотивации на соблюдение норм и правил здорового образа жизни, формирования гражданской жизненной позиции обучающихся формируются познавательные, личностные, регулятивные, коммуникативные универсальные учебные действия.

Основная образовательная программа учреждения предусматривает достижение следующих результатов образования:

- личностные результаты — готовность и способность обучающихся к саморазвитию, сформированность мотивации к учению и познанию, отражающие их индивидуально-личностные позиции, социальные компетентности, личностные качества; сформированность основ российской, гражданской идентичности;
- метапредметные результаты — освоенные обучающимися универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные и коммуникативные);
- предметные результаты — освоенный обучающимися в ходе изучения учебных предметов опыт специфической для каждой предметной области деятельности по получению нового знания, его преобразованию и применению, а также система основополагающих элементов научного знания, лежащая в основе современной научной картины мира.

Метапредметными результатами программы внеурочной деятельности - является формирование следующих универсальных учебных действий (УУД):

1. ***Регулятивные УУД:***

- Определять и формулировать цель деятельности с помощью учителя.
- Проговаривать последовательность действий.
- Учить высказывать своё предположение (версию) на основе работы с иллюстрацией, учить работать по предложенному учителем плану.
- Средством формирования этих действий служит технология проблемного диалога на этапе изучения нового материала.
- Учиться совместно с учителем и другими учениками давать эмоциональную оценку деятельности обучающихся.
- Средством формирования этих действий служит технология оценивания образовательных достижений (успехов).

2. ***Познавательные УУД:***

- Делать предварительный отбор источников информации.
- Добывать новые знания: находить ответы на вопросы, используя учебник, свой жизненный опыт и информацию, полученную на занятии.
- Перерабатывать полученную информацию: делать выводы в результате совместной работы с обучающимися.
- Преобразовывать информацию из одной формы в другую.

3. ***Коммуникативные УУД:***

- Умение донести свою позицию до других.
- Слушать и понимать речь других.
- Средством формирования этих действий служит технология проблемного диалога.
- Совместно договариваться о правилах общения и поведения и следовать им.
- Учиться выполнять различные роли в группе (лидера, исполнителя, критика).
- Средством формирования этих действий служит организация работы в парах и малых группах.

## Содержание программы

**Таблица 1**

<b>№ п/п</b>	<b>Название темы</b>	<b>Содержание темы</b>	<b>Форма организации занятия</b>	<b>Вид деятельности обучающегося</b>
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
<b>1 Раздел. Основы знаний – 2 часа</b>				
1	Понятие о волонтерском движении	История волонтерского движения в России и в мире. Права и обязанности волонтеров	Лекционное занятие	Ценностное общение
2	Организационное заседание	Правила групповой работы. Благоустройство класса	Инструктаж, практическое занятие	Трудовая деятельность
<b>2 Раздел. Основная деятельность экологического отряда «Экоград» (малого волонтерского отряда)</b>				
3	Всемирная акция «Очистим планету от мусора»	Уборка мусора на территории поселка, около памятника Ленина	Общественно – полезная практика	Трудовая деятельность
4	Правила поведения в природе. Распределение поручений.	Выпуск памяток	Творческое занятие	Эколого-просветительская деятельность
5	Акция «Родники»	Уборка мусора на территории колодца на ул. Буланашская	Общественно – полезная практика	Трудовая деятельность
6	Чистая вода. Операция «Живи, родник»	Выявление уровня загрязнения водоема (колодца)	Лабораторная работа, опыт	Исследовательская деятельность
7	Акция "Вторая жизнь бумаги"	Сбор макулатуры	Практическое занятие	Волонтерская деятельность
8	Акция милосердия «От всей души», посвященная Дню пожилого человека	Изготовление подарка своими руками и поздравления ветерана труда Шайдуллину М.Г.	Творческое занятие	Художественно -творческая деятельность
9	4.10 - Всемирный день защиты животных (в России с 2000г.)	Беседа о Всемирном дне защиты животных с просмотром презентации	Беседа с презентацией	Проблемно – ценностное общение

**Продолжение таблицы**

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
10	Фотовыставка «Живи село», «Люблю родной край»	Экскурсия по селу, наблюдения	Творческое занятие, выставка	Художественно-творческая деятельность
11	Экологический час: «Животные Красной книги Свердловской области» к году экологии в России	Информация, подготовленная учащимися о животных Красной книги Свердловской области	Круглый стол	Познавательная деятельность
12	12.11 - Синичкин день	Изготовление кормушек, развесивание их на территории поселка	Творческое занятие	Волонтерская деятельность
13	Подготовка к конкурсам в рамках слета юных экологов «Исследователи и защитники природы родного края»	Изготовление плакатов на экологическую тему к конкурсу Подготовка к фотоконкурсу	Творческое занятие	Художественное творчество
14	Подготовка к конкурсам в рамках слета юных экологов «Исследователи и защитники природы родного края»	Подготовка агитбригады к слету юных экологов «Исследователи и защитники природы родного края»	Творческое занятие	Социальное творчество
15	5.12 - Всемирный день почв, Международный день добровольцев во имя экономического и социального развития (Всемирный день волонтеров)	Почва- это верхний рыхлый слой Земли. Добровольческие отряды в Свердловской области, Артемовского городского округа	Беседа	Проблемно – ценностное общение
16	Озеленение классной комнаты.	Уход за комнатными растениями (рыхление, протирание от пыли, опрыскивание)	Практическая работа	Трудовая деятельность
17	Акция «Чистая школа»	Генеральные уборки	Общественно – полезная практика	Трудовая деятельность

**Продолжение таблицы**

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
18	Проект «Рождественские подарки – в каждый дом»	Изготовление рождественских подарков и вручение их ветеранам	Творческое занятие	Социальное творчество
19	11.01 - День заповедников (День заповедников и национальных парков)	Ознакомление учащихся с заповедниками и национальными парками России	Беседа, просмотр видеофильма	Познавательная деятельность
20	Акция «Кормушка»	Совместно с воспитанниками детского сада кормления птиц	Практическая работа	Волонтерская деятельность
21	Агитбригада «Сделаем мир краше»	Выступление агитбригады перед учащимися начальной школы	Творчество	Волонтерская деятельность
22	«Я выбираю здоровье»	Экология человека, здоровый образ жизни	Игра по станциям	Познавательная деятельность
23	Акция "Хлебные крошки"	Совместно с воспитанниками детского сада кормления птиц	Практическая работа	Волонтерская деятельность
24	Участие в конкурсе рисунков, плакатов, листовок «Мы меняем мир вокруг себя	Изготовление листовок, памяток на экологическую тему	Творческое занятие	Социальное творчество
25	Участие в муниципальном этапе областной экологической акции «Марш парков»	Подготовка к конкурсам в рамках экологической акции «Марш парков»	Творческое занятие	Художественное творчество
26	Всемирный день Земли. Участие в слете экологических бригад	Участие в слете экологических бригад с отчетом о деятельности отряда Экоград»	Конкурсы	Социальное творчество
27	В гостях у леса	Выявление сезонных изменений в природе	Экскурсия в лес	Экологопросветительская деятельность

**Продолжение таблицы**

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
28	Конкурс юных цветоводов	Подготовка рассады на пришкольный участок	Общественно-полезная практика	Трудовая деятельность
29	Трудовая акция "Зона заботы"	Уборка территории вокруг памятников, посадка деревьев, цветов	Общественно-полезная практика	Трудовая деятельность
30	Посещение детского сада. Акция "Игрушки и поделки своими руками!"	Изготовление игрушек своими руками	Творческое занятие	Социальное творчество
31	Выставка-конкурс «Чудеса из мусорной корзины»	Организация выставки из поделок из отходного материала	Творческое занятие	Социальное творчество
32	«Мантуров камень»	Ознакомление с территорией родного края	Экскурсия	Туристско – краеведческая деятельность
33	Акция «Сделаем поселок краше»	Облагораживание цветников поселка (формирование цветников, посадка рассады)	Общественно-полезная практика	Трудовая деятельность
34-35	«Цвети цветник у школы»	Облагораживание цветников около школы(формирование цветников, посадка рассады)	Общественно-полезная практика	Трудовая деятельность

## Тематическое планирование

**Таблица 2**

<b>№ п/п</b>	<b>Название темы</b>	<b>Количество часов</b>		<b>Срок реализа ции (дата)</b>
		<b>Кол-во аудиторных часов</b>	<b>Кол-во внеаудио рных часов</b>	
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
<b>I</b>	<b>Основы знаний</b>			
1	Понятие о волонтерском движении	1	-	03.09
2	Организационное заседание	0,5	0,5	10.09
<b>II</b>	<b>Основная деятельность экологического отряда «Экоград» (малого волонтерского отряда)</b>			
3	Всемирная акция «Очистим планету от мусора»	-	1	17.09
4	Правила поведения в природе. Распределение поручений.	1	-	24.09
5	Акция «Родники»	-	1	1.10
6	Чистая вода. Операция «Живи, родник»	-	1	08.10
7	Акция "Вторая жизнь бумаги"	-	1	15.10
8	Акция милосердия «От всей души», посвященная Дню пожилого человека.	-	1	22.10
9	4.10 - Всемирный день защиты животных (в России с 2000г.)	1	1	29.10
10	Фотовыставка «Живи село», «Люблю родной край»	0,5	0,5	12.11
11	12.11 - Синичкин день	0,5	0,5	19.11
12	Экологический час: «Животные Красной книги Свердловской области» к году экологии в России.	1	-	26.11
13	Подготовка к конкурсам в рамках слета юных экологов «Исследователи и защитники природы родного края»	1	-	03.12
14	Подготовка к конкурсам в рамках слета юных экологов «Исследователи и защитники природы родного края»	0,5	0,5	10.12

**Продолжение таблицы**

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
15.	5.12 - Всемирный день почв, Международный день добровольцев во имя экономического и социального развития (Всемирный день волонтеров)	1	-	17.12
16	Озеленение классной комнаты.	-	1	24.12
17	Акция «Чистая школа»	-	1	14.01
18	Проект «Рождественские подарки – в каждый дом»	0,5	0,5	21.01
19	11.01 - День заповедников (День заповедников и национальных парков)	1	-	28.01
20	Акция «Кормушка»	-	1	04.02
21	Агитбригада «Сделаем мир краше»	-	1	11.02
22	«Я выбираю здоровье»	1	-	18.02
23	Акция "Хлебные крошки"	-	1	25.02
24	Участие в конкурсе рисунков, плакатов, листовок «Мы меняем мир вокруг себя	0,5	0,5	04.03
25	Участие в муниципальном этапе областной экологической акции «Марш парков».	0,5	0,5	11.03
26	Всемирный день Земли. Участие в слете экологических бригад.	-	1	18.03
27	В гостях у леса	-	1	01.04
28	Конкурс юных цветоводов	-	1	08.04
29	Трудовая акция "Зона заботы".	-	1	15.04
30	Посещение детского сада. Акция "Игрушки и поделки своими руками!"	-	1	22.04
31	Выставка-конкурс «Чудеса из мусорной корзины»	0,5	0,5	29.04
32	Экскурсия на «Мантуров камень»	-	2	06.05
33	Акция «Сделаем поселок краше»	-	1	13.05
34, 35	«Цвети цветник у школы»	-	2	20.05, 27.05
	<b>Итого: 35 часов</b>	<b>12</b>	<b>23</b>	

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 256233904371995990837526139856067300059550830005

Владелец Радунцева Елена Аркадьевна

Действителен С 29.10.2025 по 29.10.2026